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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,983 7,850 46,133

1.기타 교직원보수 46,413 280 46,133

1.교직원대체인건비 46,413 280 46,133

1.[초]기간제교원인건비 23,787 0 23,787

1.기간제교원인건비 21,045 0 21,045
(성립전_1추)전문상담교사 기본급 외 : 

5,261,250원*1명*4월=
21,045,000

2.기간제교원법정부담금 2,742 0 2,742
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 685,500

원*1명*4월=
2,742,000

2.[초]직원대체인건비 280 280 0

1.공무직인건비 280 280 0

3.[초]기간제교원인건비(특수교

사)
22,346 0 22,346

1.기간제교원인건비 20,198 0 20,198
(성립전_1추)특수교사 기본급 외 : 

20,198,000원*1명=
20,198,000

2.기간제교원법정부담금 2,148 0 2,148
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 358,000

원*1명*6월=
2,148,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,570 7,570 0

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.[초]기타 역량강화 지원 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.교직원복지 2,370 2,370 0

1.[초]교사회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.[초]교직원생일기념 1,410 1,410 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 380,056 221,131 158,925

1.급식 관리 294,898 190,083 104,815

1.학교급식운영 294,898 190,083 104,815

1.[초]급식재료구입비 221,880 117,267 104,613

1.급식용식재료비 221,880 117,267 104,613
(성립전_1추)(수익자,초등경상,목적)식품

비 : 10,665,750원*8월=
85,326,000

(성립전_1추)(수익자,초등경상,목적)식품

비 : 15,378,000원원*1회=
15,378,000
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(수익자,초등경상,목적)식품비 : 

3,909,000원*1회=
3,909,000

2.[초]급식운영비 26,820 26,820 0

1.일반수용비 16,120 16,120 0

2.연료비 8,438 8,438 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식용식재료비 2,242 2,242 0

3.[초]식생활관운영 11,252 11,050 202

1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.기간제근로자인건비 602 400 202
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

101,000원*2명=
202,000

3.일반수용비 2,500 2,500 0

4.운영수당 5,500 5,500 0

5.일반업무추진비 250 250 0

4.[초]급식기구학충비 34,946 34,946 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

2.비품구입비 30,876 30,876 0

2.보건관리 25,908 25,648 260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,108 10,188 920

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,830 3,830 0

1.학생복지비 3,830 3,830 0

3.[초]보건실운영 4,208 4,208 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,288 1,288 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0
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5.[국고][초]흡연예방사업 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)흡연예방 교육활동 : 550,000

원*2회=
1,100,000

6.[초]감염병예방 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0

7.[초](경상)여학생위생용품지

원
940 1,120 -180

1.교육운영비 940 1,120 -180 (경상)위생용품 구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.학교환경위생관리 14,800 15,460 -660

1.[초]먹는물관리 5,300 5,960 -660

1.일반수용비 5,300 5,960 -660 수질검사료 : -165,000*4회= -660,000

2.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기청정기운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 59,250 5,400 53,850

1.교육복지우선 42,150 0 42,150

1.[초]반갑다 마음아! 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 15,000

원*20개=
300,000

(성립전_1추)Finding 집단상담비 : 

120,000원*5학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)Finding 개별상담비 : 60,000

원*5학급=
300,000

(성립전_1추)교육복지교육 재료구입 : 

50,000원*6개학년=
300,000

(성립전_1추)학생면담 간식구입 : 150,000

원*2회=
300,000

2.[초]우리들의'소확행' 24,892 0 24,892

1.운영수당 2,480 0 2,480
(성립전_1추)그림책 놀이코칭 강사료 : 

40,000원*2시간*10회=
800,000

(성립전_1추)방학교실 강사비 : 40,000원

*3회=
120,000

(성립전_1추)동아리 강사료 : 40,000원*39

시간=
1,560,000

2.교육운영비 22,412 0 22,412
(성립전_1추)사례회의 수퍼비젼 : 200,000

원*1회=
200,000
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(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*5명

*15회=
4,500,000

(성립전_1추)마음놀이터 집단상담비 : 

120,000원*2집단*10회=
2,400,000

(성립전_1추)마음놀이터 집단상담 재료구

입 : 3,000원*8명*10회=
240,000

(성립전_1추)그림책 놀이코칭 재료구입 : 

5,000원*6명*10회=
300,000

(성립전_1추)마음톡톡 집단상담비 : 

120,000원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)마음톡톡 재료구입 : 11,000

원*6명*10회=
660,000

(성립전_1추)생각톡톡 집단상담비 : 

120,000원*2집단*8회=
1,920,000

(성립전_1추)생각톡톡 재료구입 : 10,000

원*8명*2회=
160,000

(성립전_1추)방학교실 체험비 : 45,000원

*20명=
900,000

(성립전_1추)방학교실 식.간식비 : 15,000

원*20명*3일=
900,000

(성립전_1추)역사여행 차량임차료 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)역사여행 운영비 : 25,000원

*8명*4회=
800,000

(성립전_1추)역사여행 재료비 : 30,000원

*8명=
240,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 15,000

원*20명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)가족지원 활동비 : 423,000원

*4가정=
1,692,000

(성립전_1추)가족지원 부모(가족) 상담비

 : 80,000원*5회=
400,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 300,000원*2

개부서=
600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_1추)가족지원 차량임차료 : 

400,000원*2회=
800,000

3.[초]너나들이 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)성장학급 집단상담비 : 

120,000원*5회*4학급=
2,400,000

4.[초]도담도담교육복지 4,708 0 4,708

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시간외수당 : 20,000원*100시

간=
2,000,000

2.일반수용비 908 0 908
(성립전_1추)교육복지실 물품구입 : 

259,000원*2회=
518,000

(성립전_1추)정수기 렌탈료 : 32,500원*12

월=
390,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외 출장여비 : 20,000원

*50회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*16명*2

회=
800,000

5.[초]아침머꼬 7,150 0 7,150
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1.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전_1추)급식비 : 4,000원*10명*170일

=
6,800,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 350,000원*1

회=
350,000

2.학생복지운영 17,100 5,400 11,700

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 11,700 0 11,700

1.학생복지비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*39명*1회=
11,700,000

3.기본적 교육활동 226,533 99,951 126,582

1.교과 활동 191,838 69,701 122,137

1.교과활동지원 105,876 41,390 64,486

1.[초]학습준비물구입 10,600 9,600 1,000

1.학습준비물 10,600 9,600 1,000 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.[초]보결수업관리 4,240 4,000 240

1.운영수당 4,240 4,000 240 (경상)보결수업수당 : 20,000원*12시간= 240,000

3.[초]기초학력지도 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

5.[초]한국어교육 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사수당 : 40,000원*65시간= 2,600,000

강사수당 : 40,000원*70시간= 2,800,000

2.교육운영비 454 0 454 (성립전_1추)교재구입 : 50,000원*3회= 150,000

교재구입 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)간식구입 : 104,000원*1회= 104,000

간식구입 : 70,000원*2회= 140,000
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3.기간제근로자법정부담금 146 0 146
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 18,250

원*8월=
146,000

6.[초]원도심학교 활성화 운영 

지원
22,000 22,000 0

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
(경상)학부모회운영비 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

2.교육운영비 19,960 16,960 3,000
(경상)과학교과학습물품비 : 110,000원*1

회=
110,000

(경상)체육교과학습물품비 : -110,000원*1

회=
-110,000

통합지원운영비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.학생복지비 500 2,000 -1,500
(경상)학생동아리운영비 : -100,000원*15

학급=
-1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,540 1,540 0

7.[초] [초]기초학력지도(두드

림학교운영비)
2,925 0 2,925

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 40,000원

*25명=
1,000,000

(성립전_1추)체험 및 캠프 프로그램 운영

비 : 35,000원*30명=
1,050,000

(성립전_1추)학습상담 지원비 : 13,000원

*25명=
325,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*85명=
425,000

2.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*1회= 125,000

8.[초]미래교육과정지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)주제중심활동강사료(4학년) :

 200,000원*2차시*2학급=
800,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)주제중심활동지원(1학년) : 

9,000원*5종*40명=
1,800,000

(성립전_1추)주제중심활동지원(2학년) : 

10,000원*4종*50명=
2,000,000

(성립전_1추)주제중심활동지원(4학년) : 

10,000원*2종*50명=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비(1학년) : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 100,000원

*2회=
200,000

9.[초][익산협력]원도심운영지

원
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)주제체험활동지원(1학년) : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_1추)주제체험활동지원(2학년) : 

20,000원*44명=
880,000

(성립전_1추)주제체험활동지원(3학년) : 

20,000원*44명=
880,000

(성립전_1추)주제체험활동지원(4학년) : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_1추)주제체험활동지원(5학년) : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_1추)학교행사운영지원 : 

2,840,000원*1회=
2,840,000
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10.[초]디지털 기반교육 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,745 0 17,745
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*507시

간=
17,745,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*31

종*5회=
3,100,000

3.기간제근로자법정부담금 530 0 530
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 53,000

원*10월=
530,000

4.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125 (성립전_1추)협의회비 : 225,000원*5회= 1,125,000

11.[초]학교자율시간 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*40명*1

회=
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)체험학습비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*40명*1회

=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)교사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

12.[초]중위권 교과보충프로그

램운영
7,152 0 7,152

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*4명= 400,000

2.운영수당 6,138 0 6,138
(성립전_1추)지도강사비 : 33,000원*186시

간=
6,138,000

3.교육운영비 614 0 614
(성립전_1추)간식, 교재 및 학습자료 구입

 : 153,500원*4회=
614,000

13.[초]기초학력 교과보충프로

그램운영
9,669 0 9,669

1.운영수당 9,174 0 9,174
(성립전_1추)지도강사비 : 33,000원*278시

간=
9,174,000

2.교육운영비 495 0 495
(성립전_1추)간식, 교재 및 학습자료 구입

 : 99,000원*5회=
495,000

2.과학 교과활동 3,503 3,503 0

1.[초]교과운영 3,503 3,503 0

1.교육운영비 3,503 3,503 0 실험실습재료구입 : 110,500원*10종*1회= 1,105,000

실험교구구입 : -677,000원*1회= -677,000

과학대회참가학생준비물구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

과학대회참가경비(식간식비) : -128,000원

*1회=
-128,000

3.체육 교과활동 5,834 1,524 4,310

1.[초]교과운영 1,524 1,524 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0
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2.[초][목적] 아침운동 신명나

게
3,400 0 3,400

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*48회= 1,680,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)물품구입 : 31,250원*20명*2

회=
1,250,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,350원*20명*10

회=
470,000

3.[초]토요스포츠데이운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*26회= 910,000

4.외국어 교과활동 52,246 3,014 49,232

1.[초]교과운영 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0 영어행사주간운영비  : 60,000원*1회= 60,000

외국어교육센터 입소생 급식비  : -60,000

원*1회=
-60,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 49,232 0 49,232

1.기간제근로자인건비 44,774 0 44,774
(성립전_1추)(목적) 기본급 외 : 

44,774,000원*1명=
44,774,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 3,808 0 3,808
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,808,000원*1명=
3,808,000

3.[초]영어캠프운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,400 -200 (경상)영어캠프 운영비 : -100,000원*2회= -200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)운영협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]실과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 6,201 5,692 509

1.[초]교과운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.도서구입비 720 720 0

2.[초]특수교육지도사인건비 352 352 0

1.공무직인건비 352 352 0
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3.[초]특수교육대상학생통학비

지원
509 0 509

1.교육운영비 509 0 509 (성립전_1추)통학지원비 : 127,250원*4명= 509,000

7.유치원 교과활동 17,178 13,578 3,600

1.[유]교과운영 6,037 6,037 0

1.일반수용비 114 114 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 2,503 2,503 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]행사운영 2,141 2,141 0

1.교육운영비 2,141 2,141 0

4.[유]현장학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[유]유아학비지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육과정 교육활동 물품구입

 : 279,400원*5회=
1,397,000

(성립전_1추)교육과정 우유구입비 : 6,500

원*62개=
403,000

(성립전_1추)추가지원금(만4.5세) 물품구

입 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)방과후과정 물품구입 : 

20,000원*6명=
120,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 10,000

원*6명*13주=
780,000

6.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 34,695 30,250 4,445

1.자율·자치활동 8,790 7,790 1,000

1.[초]학생회활동지원 2,690 2,690 0

1.일반수용비 990 0 990 학생자치활동물품구입 : 990,000원*1회= 990,000

2.학생복지비 1,700 2,690 -990 학생자치활동운영비 : -990,000원*1회= -990,000

박상배 2025년 06월 25일 11시 09분 20초 9 전북특별자치도교육청 이리동북초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)텃밭운영물품구입 : 800,000

원*1회=
800,000

(성립전_1추)학생교육운영물품구입 : 

20,000원*10종=
200,000

2.현장체험학습활동 20,460 20,460 0

1.[초]현장학습 20,460 20,460 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 18,960 18,960 0

3.동아리활동 5,445 2,000 3,445

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,445 0 3,445

1.교육운영비 3,445 0 3,445
(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*10

종*25명=
2,500,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,450원*20명*5

회=
345,000

(성립전_1추)대회 출전비 : 15,000원*20명

*2회=
600,000

2.[초]예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 199,963 100,005 99,958

1.방과후학교 운영 187,798 89,340 98,458

1.유치원방과후과정운영 28,540 8,700 19,840

1.[유]유치원방과후전담사운영 15,490 0 15,490

1.기간제교원인건비 13,861 0 13,861
(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명=
1,423,000

(성립전_1추)기본급 외 : 2,073,000원*1명

*6월=
12,438,000

2.기간제교원법정부담금 1,629 0 1,629
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 271,500

원*1명*6월=
1,629,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,850 4,850 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0
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3.[유]유치원 방과후과정 급식

비
2,100 3,850 -1,750

1.교육운영비 2,100 3,850 -1,750
(경상)방학중 방과후과정 급식 개선 지원

 : -1,750,000원*1회=
-1,750,000

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 

활동
6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)방과후과정활동 자료구입 : 

350,000원*10회=
3,500,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 140,000

원*10회=
1,400,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

2.늘봄학교운영 159,258 80,640 78,618

1.[초]돌봄교실운영 18,690 6,000 12,690

1.기간제근로자인건비 850 0 850
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : (15,000원*6시간*6일)+10,000원=
550,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사대체인

력인건비 : 850,000원-(275,000원*2명)=
300,000

2.일반수용비 1,244 1,244 0

3.운영수당 120 120 0

4.교육운영비 16,476 4,636 11,840
(성립전_1추)(목적)간식구입비 : 2,000원

*41명*100일=
8,200,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구 구입비 : 

364,000원*2실*5월=
3,640,000

2.[초]교과프로그램 122,560 69,920 52,640

1.운영수당 48,000 48,000 0

2.교육운영비 72,760 20,120 52,640
(경상)재료 및 교재비 : 40,000원*10종*5

회=
2,000,000

(성립전_1추)(맞춤형)수강료 : 720,000원

*8명*4월=
23,040,000

(성립전_1추)(맞춤형)교재및재료구입 : 

10,000원*80명*12월=
9,600,000

(성립전_1추)(선택형)자유수강 수강료 : 

550,000원*8명*3월=
13,200,000

(성립전_1추)(선택형)자유수강 교재 및 재

료구입 : 140,000원*5과목*4개월=
2,800,000

(성립전_1추)(목적)재료 및 교재비 : 

400,000원*5월=
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

3.[초]도시지역늘봄학교운영 8,720 4,720 4,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
(성립전_1추)(목적)사무용품 및 방역물품 

구입 : 50,000원*10종*4월=
2,000,000

2.전기요금 4,180 2,180 2,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 500,000원

*4월=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.[초]특수교육대상학생지원 9,288 0 9,288
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,288 0 9,288
(성립전_1추)외부방과후학교운영비 : 

700,000원*9월=
6,300,000

(성립전_1추)내부수강료 및 교재재료구입

 : 996,000원*3분기=
2,988,000

2.독서활동 10,665 10,665 0

1.독서활동운영 10,665 10,665 0

1.[초]도서구입 8,065 8,065 0

1.도서구입비 8,065 8,065 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 1,500 0 1,500

1.교기운영 1,500 0 1,500

1.[초]이리동 풋볼스포츠클럽운

영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)장비구입비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

2.[초]이리동산 FC운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)장비구입비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

(성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*2명

*1회=
600,000

5.교육활동 지원 133,007 126,367 6,640

1.교무업무 운영 15,131 15,131 0

1.교무학사운영 15,131 15,131 0

1.[초]교무학사운영 10,786 10,786 0

1.일반수용비 7,786 7,786 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]입학식및졸업식 2,945 2,945 0

1.교육운영비 2,945 2,945 0
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3.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 25,110 18,470 6,640

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초](경상)학교폭력예방교육

운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 14,680 14,680 0

1.[초]안심알리미서비스 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 8,680 8,680 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.[초]학교민주시민교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]세계시민교육 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 8,430 1,790 6,640

1.[초]안전교육 6,790 1,790 5,000

1.교육운영비 6,790 1,790 5,000
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 외 

(3.4학년) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.[초]안전교육(목적) 1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)(목적)안전체험차량임차료 : 

500,000원*3대=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)안전체험입장료(2학년)

 : 1,000원*50명=
50,000

(성립전_1추)(목적)안전체험입장료(5학년)

 : 2,000원*45명=
90,000

3.학습지원실 운영 92,766 92,766 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 92,066 92,066 0

1.[초]학교정보화지원 92,066 92,066 0

1.일반수용비 3,446 3,446 0

2.교육운영비 10,080 10,080 0

3.비품구입비 78,540 78,540 0

6.학교 일반운영 258,525 208,329 50,196

1.학교기관 운영 82,666 53,822 28,844

1.부서기본운영 34,799 30,139 4,660

1.[초]교장실운영 8,938 8,842 96

1.일반업무추진비 5,650 5,650 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,192 96 직책급업무추진비 : 4,000원*2학급*12월= 96,000

2.[초]행정실운영 25,861 21,297 4,564

1.일반수용비 5,994 5,994 0

2.기타공공요금 303 303 0

3.여비 17,464 12,900 4,564
교직원관내출장여비 : (10,000원*83회*10

월) - 6,300,000원 =
2,000,000

교직원관외출장여비 : 32,050원*10명*8월= 2,564,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 20,438 23,683 -3,245

1.[유]병설유치원 운영 6,240 10,149 -3,909

1.일반수용비 0 547 -547
(경상,유치원)급식소모품구입 : -547,000

원*1회=
-547,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.급식용식재료비 0 3,362 -3,362 (경상,유치원)식품비 : -3,362,000원*1회= -3,362,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,200 4,536 664

1.일반수용비 5,200 4,536 664 시설소규모수선비 : 249,000원*1회= 249,000
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어린이놀이시설유지관리비 : 569,000원*1

회=
569,000

(경상)공기청정기관리비 : -154,000원*1회

=
-154,000

3.[유]유치원 시설장비유지 8,998 8,998 0

1.일반수용비 1,878 1,878 0

2.운영수당 5,880 5,880 0

3.여비 840 840 0

4.학생복지비 400 400 0

3.행정지원인력운용 27,429 0 27,429

1.[초]사회복무요원인건비(학생

보호인력)
19,009 0 19,009

1.기간제근로자인건비 19,009 0 19,009
(성립전_1추)봉급 외  : 19,009,000원*1명

=
19,009,000

2.[초]사회복무요원인건비(장애

학생활동지원)
8,420 0 8,420

1.기간제근로자인건비 8,420 0 8,420
(성립전_1추)봉급 외 : 1,425,000원*1명*4

월=
5,700,000

(성립전_1추)봉급 외 : 2,720,000원*1명= 2,720,000

2.시설 장비 유지 173,259 151,907 21,352

1.학교시설장비유지 173,259 151,907 21,352

1.[초]공공요금및제세공과금 59,786 59,786 0

1.전기요금 38,000 38,000 0

2.상하수도료 13,600 13,600 0

3.연료비 282 282 0

4.기타공공요금 7,904 7,904 0

2.[초]시설관리용역 12,576 12,576 0

1.일반수용비 12,576 12,576 0

3.[초]시설일반관리 41,385 25,893 15,492

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 31,485 15,993 15,492 시설소모품구입비 : 60,000원*10종*10월= 6,000,000

(성립전_1추)(일반,경상)소규모수선비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(일반,경상)소규모수선비 : 709,200원*10

회=
7,092,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0
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4.[초]화장실관리 2,958 2,958 0

1.공무직인건비 2,958 2,958 0

5.[초]당직관리 50,694 50,694 0

1.공무직인건비 41,036 41,036 0

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,750 1,750 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.[초]교육시설안전 인증 5,860 0 5,860

1.일반수용비 5,860 0 5,860
(성립전_1추)교육시설안전인증 수수료 : 

5,860,000원*1회=
5,860,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,253,067 764,633 488,434
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